§. VI.

Dum vero Ius Saxonicum Provinciale equum optimum rebus expeditoriis adnumerat, non indifferenter de equis omnibus, sed de maribus tantum accipendum est, equae enim regulariter his rebus non accensentur. Obstare quidem

quidem videtur: quia equi adpellatione venit etiam equa,
v. l. 65. §. 6. de legat. III. masculinum quippe regulariter in
 qualibet materia continet femininum, *vid. l. i. et l. 195. de
 V.S.* Inde mulorum adpellatione etiam mulae continentur,
vid. l. 62. de leg. III. et qui fratrem adpellat, sororem
 etiam comprehendit, *vid. l. 35. de pactis.* Quia tamen
 1) equae minus aptae et idoneae videntur ad expeditionem
 militarem, cum fieri posset facillime, ut ex harum accessu
 equi ob nimiam coeundi libidinem turmas equitum turbarent,
 et confusionem aciei parerent; 2) saepe in bellis
 res in silentio peragenda est, ne quid forte de stratageme,
 quod sub manibus est, hostis animaduerat; quod
 vix fieri potest, si promiscue sine discrimine sexus, et
 equis et equabus in bello locus esset; Desiderio enim
 equarum caeteri Caballi hinnire solent, quo ipso res facile
 manifestari potest. Accedit 3) quod viduae nobiles equas
 sibi vindicent, per Land: R. lib. I. art. 24. si autem equae
 ad res expeditorias referri deberent, Morgengabe sane
 viduarum diminueretur; hinc negatiue pronunciatum
 penes CARPZ. P. III. C. XXXIX. d. 26. et de WERNHER.
P. I. O. 60. p.m. 77. qui tamen ipse sublimitat opinionem suam
 eo casu, si equae ad ysum equestrem et equitationem
 assuefactae essent, vel ad militaria vehicula, denen Heerfahrth:z:
 Wagen adhiberentur. Quam CARPZO VII posteriorem
 sententiam tamen in dubium vocat BARTH. in Tr. de
 Gerada, c. 8. p.m. 256. §. 9. so ist doch, *inquit*, solches wegen
 obig angeführter Ursachen ungewiss, und allenfalls nur von Bürgerz
 Standes: Personen, Heer: Geräthe zuzulassen.

§. VIII.

Quae §. praecedente, de equabus, von denen Mutter:
 Pferden, dicta sunt, eas rebus expeditoriis non adnume:
 rari, limitantur etiam eo praeprimis casu, *vbi confuetudine
 aliud*

aliud introductum. Tota enim harum rerum tractatio iure
nititur consuetudinario; hinc *alicubi* plures, *alicubi* pau-
ciores, sunt in usu. Errant igitur longe, qui legum
subtilitatem saltim sequuntur, quibus euenit, ut si forum
accendant, in alterum se orbem delatos putent, et, canente
HORAT. *Sermon. Lib. I. S. 3.* cum ventum ad verum est:
sensus moresque repugnant. Ea quippe quae usu et consue-
tudine sunt inducta, juxtim ac rectae rationi innixa sunt,
non tantum vim et auctoritatem legum obtinent, v. §. 9.
Lipf. de I. N. G. et C. sed illis ipsis etiam derogant, v. l. 32.
§. 1. in f. de LL. SVTHOLT. *disp. I. aph. 39.* consuetudo
enim locorum praeprimis attendenda et in plerisque ty-
rannizat. Facile igitur largimur, si quis pro se inueterata
consuetudinem adducere possit, equam enim *Mutter-*
Pferd, rebus expeditoriis constanter adnumeratam fuisse,
pro eo sine dubio etiam pronunciandum esse, vii fecerunt
etiam *Dnn. Scabini Lipf. versus Pegauiam*, referente CARP-
ZOVIO c. l. def. 29.

§. VIII.

Si vero mortuus tantummodo relinquat pullum equi,
ein Hengst, Füllen, an talis ad res expeditorias etiam rese-
rendus erit? Pro adfirmativa adduci posset: quia pullus
etiam equus est, et dicitur equus, unde vendita equa etiam
pullus, qui sequitur, venditus censetur, IASON in l. 6.
de condic. caus. data, n. 24. et pullus etiam aptus censetur
ad militiam. Est enim in iuuentis patrum virtus. Cam
vero pullus equinus propriæ adpellatione equi non conti-
neatur, v. HIPPOL. BONACOSSA in tr. equor. qu. 14.
vbi pro hac sententia tuenda protocat ad l. 19. §. 7. loc.
cond. et pullus iste ephippio et freno nondum sic instructus,
quae tamen qualitas requiritur, v. GOLDBR. in tr. de
Gera.

*Gerad. rubr. de spec. quas vxor. n. 4. COLER. P. I. dec.
203. n. 8. hinc contraria sententia placuit Dnn. Scabinis Lips.
in praeiudicio quod adducit BERLICH. Dec. XXIV. cui
etiam adstipulatur FINCKELTH. Obs. pract. 24.
n. vlt.*

§. IX.

Quid vero dicendum de equo; quod aliquis non ad equitandum, sed *v. g.* ad agrum colendum, *vel* ad alia negotia expedienda astitibuerit? Hoc casu recepta est distinctio: Aut defunctus *vsus* fuit tantum equo, ad *proprium agrum colendum*, et *ad propria negotia expedienda*, aut equum pro certa mercede aliis locauit. Posteriori quippe casu equus ad res expeditorias non pertinet, bene tamen priori, *vti* distinguit glossa germanica *in arr. 27. lib. I. Land. R. vers. Welch Mann n. 3. ibi:* Welche feinen eigenen Acker haben, sondern sich mit ihren Pferden täglich nehren, und allein um ihres Leibes Nahrung willen Pferde halten, als damit sie täglich uns Lohn fahren, die geben noch vererben kein Heer gewette. Et sic pronunciatum refert FINCKELTH. c. l. n. II. et CARPZ. P. III. C. XXXIX. def. 28: *vbi* in fine, equum mercatoris, qui eo ad merces vehendas *vsus* erat, ex modo adducta ratione et distinctione ad res expeditorias refert, cum quo consentit, quem adlegat, HARTM. PISTOR. *obseru.* 146. n. 6. et BERLICH. P. III. *Concl.* 24. n. 5. Cum vero intuitu equorum quibus vtuntur aurigae, rhedarrii, magistri Postarum, locatores equorum, hippocomi seu mangones &c. longe alia sit ratio, hinc huius generis equi ad res expeditorias referri nequeunt. *vid. BARTH.* *de Gerada,* cap. VIII. §. 10. p. m. 758.

B

§. X.

§. X.

Aliquando mortuo marito viduam inter filiumque intuitu equi *Heergewettae* adnumerandi lis oritur, vti ex casu sequenti adparet: Legauerat defunctus vxori duos equos, quibus ad vehendum vti posset. Filius, ex omnibus a patre relictis equis, optimum eligere cupiebat; Mater vero ante filium sibi ius eligendi competere putabat. Pro filio militari videtur, quia ipsa iuris Saxonici dispositione sibi optimum vindicat equum, ac insuper verum est, neminem, nequidem expresse, id efficere posse ne leges valeant, in suo testamento, multo minus tacite, relinquendo legatum, id factum praesumendum, cum alias semper in testatoris potestate constitutum esset, leges a Superiore latas elidere. Quia tamen hisce rationibus non obstantibus fauor ultimarum voluntatum est maximus, et iuris expediti est, quod re in genere legata, legatarii sit electio, v. §. 22. *Instit. de legat.* l. 37. pr. de leg. I. nisi testator aliud dixerit, vel verba ad haeredem directa, vid. l. 84. §. 9. de leg. I. *Dominis Scabinis Lips.* pronunciare pro vidua placuit, *Mense Ian. 1679.* versus *Misenam ad consultationem Hier. Sigism. Gerlacchii.*

§. XI.

In mentem venit etiam casus, vbi filius mortuo patre, nulloque equo relicto, loco ipsius optimum bouem sibi vindicare intendebat. Absurdum quidem atque ridiculum hoc postulatum videri posset; ast, si de loci consuetudine constaret, per ea, quae §. 7. adducta sunt, sententiam pro se sperare potuisset. Cum vero con-

consuetudo sit facti et non praesumatur, sed probanda ve-
niat, ius Provinciale autem conceptis verbis, *de equo tan-*
tum loquatur, ad sensum haec filii metamorphosis, *fiat*
equus, non obtinuit, sed repulsam tulit e *Scabin.* *Lipf.*
Mense Octobr. 1661. versus *Dornau*, ad consultationem
Margarethen Hausin. Caeterum boues non minus quam
equi, priuilegiis atque praerogatiuis suis gaudent, de
quibus non attinet multa hic adferre. Varia vero de
bibus lectu digna concessit *LEISER* in iure *GEORG.*
lib. II. c. XIII.

§. XII.

Cum iuris consuetudinarii modo fecerimus mentio-
nem, alius se offert casus: Miles moritur, Tribunus eius
ex militari consuetudine, equum ad defunctum pertinen-
tem, sibi retinet. In diuidenda reliqua militis haereditate,
proximus agnatus optimum desiderat equum; contradic-
unt caeteri, ad factum Tribuni prouocantes, qui equum
sibi iam vindicasset; Si vero agnato idem permitteretur,
nimium haereditas oneraretur, quae duplii damno adfi-
ceretur. Verum enim vero, cum Tribunus, iure plane
singuli, scil. consuetudinario, equum defuncti sibi vin-
dicasset, agnato autem iure Provinciali equus debeatur,
factum et ius Tribuni agnato praeiudicare non potuit,
cum cuiilibet tantum factum suum, non vero tertio
damnosum esse beat, v. l. 155. pr. de R. I. alteri enim
per alterum conditio iniqua non est inferenda, v. l. 74.
de R. I. vt ea propter recte pronunciatum pro agnato a
Laudatis Dominis Scabinis, M. Dec. 1691. versus *Numburgum*,
ad interrogationem *Ian. Iacobi Cleandri.*

B 2

§. XIII.

§. XIII.

Sicuti vero equum optimum, sic etiam optimum ephippium capistrumque agnatus sibi vindicat. Quibus accensentur etiam die besten Steig-Bügel, Pistohl-Hülftern und Schabaracke, tanquam pars accessoria quae suum principale sequitur. v. §. 26. Inst. de R. D. I. 19. §. 13. de aur. et arg. leg. c. 42. de R. I. in 6. conf. B A R T H. c. I. §. 11. p. 760. Non vero agnatus vna cum equo sibi simul sumit Pistolen, Degen: Gehenke, Corbatschen, Patron: Tasche, Pulverhorn, vti pronunciarunt iidem Dunn. Scabini, Mensē Nouembr. 1699.

§. XIV.

Ad eorum quae §. 9. adducta sunt illustrationem, Inclutae Facultatis Iuridicae Lipsiensis, adducam praeiudicium; Sic enim illa, lite, intuitu equi inter cohaeredes orta, Mensē Ianuar 1738. respondit: Zum letzten und auf die dritte Frage, wollet ihr, ob Cneii Reit-Pferd, mit Sattel, Zeuge und allen was darzu gehöret, zum Heer-Geräthe zu rechnen, des Rechten belehret werden. Ob nun wohl Cneius besagtes Pferd, bisweilen zum Zuge und anderer Haushaltungs-Arbeit gebrauchet; Diesem nach, daß es zum Heer-Geräthe nicht gehörig, es das Anschein gewinnen möchte; Dennoch aber, und dieweil nicht alleine Reit-Pferde, sondern auch alle, so von dem Verstorbenen zum Fahren und anderer Arbeit gebrauchet worden, zum Heer-Geräthe zu ziehen, und von solchen das beste, wenn deren mehr als eines vorhanden, denenigen, so das Heer-Geräthe zustehet, gesattelt und gezähmet abgefolget werden muß. So ist besagtes Pferd unter die Heer-Geräths-Stücke billig zu rechnen.

COROL.

32) 13 (33
COROLLARIA.

I.

Equus et reliquae res expeditoriae regulariter quidem filii, nepotibus, et his deficientibus, proximo agnato debentur; Si vero legitima reliquis non sit salua, ex rebus expeditoriis supplenda venit. Sic responderunt *Icti Vitteberg. Mens. Aug. 1718. teste de WERNHER P. IV. Obj. CLXXV. p. m. 486.*

II.

Praeter res eas, quas recenset *Ius Prou. Lib. I. a. 22. nullae aliae ad Heergewettam referri debent, licet illis defunctus solus et quotidie vsus sit; nisi alicubi consuetudo aliud introduxerit. v. de WERNHER. P. II. Obj. CCCCLXXVI. p. m. 944.*

III.

In Republica Romana, sub SERVIO Rege, viduae diuites, equos militares alere tenebantur; quod quibusdam iniquum non videtur: quia aequum est delibare quaedam ex opibus superfluis in publicum bonum, vt hac saltim ratione, cum aliter nequeant, bene mereantur de patria. *v. LIVIVS. Lib. I. c. 43. Quae constitutio tamen, de viduabus nullos liberos habentibus, communiter accipitur, quia in horum fraudem non credendum quicquam admisum. v. BECHMANN, de eo quo^t circa equos publice priuatimque iustum est. cap. I. §. 5.*

An ex vsu Recipublicae sit eiusmodi quid intuitu di-
B 3 uitum,

uitum, de quibus constat, quod nullos alios, nisi haeredes hilares relinquant, in genere constituere, siue heredipetas, qui variis modis viam ad viduarum aliarumque personarum dicitum, hereditates sibi praeparare conantur, ad promouendam interesse publicum praeuenire? iam vterius inquirere non lubet. Interim in conflictu affirmatiuam tuebimur.

IV.

Equorum virtia capitalia *ius Saxonum* non nisi tria recenser: 1) *Stetig*, 2) *Staarblind*, 3) *Haarsblechi*. v. *W. B.* art. 97. i. e. *retrogradus*, *cæcitate latente*, vel *inuisibili laborans*, et *suspiciosus* sive *asthmaticus*. Quaeritur autem: Si equus venditus sit *phreneticus* seu *lunaticus*, an non etiam hoc casu emtori *actio redhibitoria* sit concedenda? De iure equidem ciuili dubitandum non est, quia hoc iure vendor ad omne vitium latens praestandum obstringitur. v. l. 14. in f. de *aedilit. edict.* De iure autem Saxonico hoc negat *CARPZ.* P. II. C. 35. d. 17. *BECHMANN*. ad π. tit. de *aedil. edict. obs. pract.* IV. p. m. 179. *RICHTER*. dec. *XCV.* n. 31. Alii vero, si hoc modo equus plane inidoneus reddatur, adfirmant, v. *de BERGER Oecon. iur. edit. nou. p. m. 750. not. 1.* vbi praeiudicium hanc in rem ad fert. Quae sententia et nobis verior et sequenda videtur, quia alias omnes equi lunatici Saxoniae induci possent. Adprobat hanc etiam *LEISER*. in *iure Georg.* Lib. II. c. XII. n. 101. *edit. nou. p. m. 367. conf. BARTH. Hodeg. for. p. 244. edit. nou.* qui quidem